Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070100131

131

Nº 124, quarta-feira, 1 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 48.497/18. 1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2018 que tem como objeto
prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva no Sistema Ar Condicionado
da Sede do Crea-Es. Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado
do Espírito Santo - Crea-ES; Contratada: Empresa CETEST ES - MANUTENÇÃO E UTI L I DA D ES
LTDA, CNPJ n.º 32.469.645/0001-64. Objeto do Termo Aditivo: prorrogação do prazo por 12
(doze) meses. Vigência: 14/06/2020 a 13/06/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG,
autarquia federal legalmente incumbida da fiscalização do exercício destas profissões, com
sede na Avenida Álvares Cabral, nº 1600, Sto. Agostinho, Belo Horizonte/MG, por seu
presidente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966, tendo em vista a decisão do Plenário do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Minas Gerais PL/MG nº 178/2018, no processo Ético Disciplinar
protocolado sob o nº 22006412, comunica a aplicação da CENSURA PÚBLICA ao
ENGENHEIRO CIVIL RONALDO DE PAULO TONINI, (Crea-SP nº 168747/D), com fundamento
na alínea "b" do artigo 71 e Art.72 da retrocitada lei, por infração ao inciso III do Artigo 8º,
Artigo 9º, inciso III - letra c do Artigo 10º, e as letras "h", "j" e "i" do Artigo 12, do Código
de Ética Profissional adotado pela Resolução nº 1002/02 do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia- CONFEA, pelo prazo de 01(um) ano.

Belo Horizonte, 25 de junho de 2020.
ENGENHEIRO MECÂNICO EDÍLIO RAMOS VELOSO

Vice-Presidente
Em Exercício da Presidência

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 001/2020 - MERU VIAGENS EIRELI - EPP. Liquidação do valor
devido pelo CREA-PE relativo ao pagamento de serviços prestados nos meses de dezembro
de 2019 e janeiro de 2020, sem respaldo contratual. VALOR: R$ 17.085,37 (dezessete mil
e oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos) e os demais juros e correções monetárias,
até a data do pagamento. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 2/2020 HELENO RIBEIRO DA SILVA. OBJETO: Locação de imóvel não
residencial para instalação da Inspetoria de Gravatá, pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 03 de fevereiro de 2020 e término em 02 de fevereiro de 2021. VALOR: R$
12.000,00 (doze mil reais). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 3/2020. FRANCISCO CARLOS COUTO ROCHA. OBJETO: Locação de imóvel não
residencial para instalação da Inspetoria de Salgueiro, pelo período de 12 (doze) meses,
com início em 02 de março de 2020 e término em 01 de março de 2021. VALOR: R$
16.248,00 (dezesseis mil, duzentos e quarenta e oito reais). FUND. LEGAL: Lei nº
8.666/93.

CONTRATO Nº 4/2020. LUCYANA BARROS SANTANA MATOS. OBJETO: Locação de imóvel
não residencial para instalação da Inspetoria de Garanhuns, pelo período de 12 (doze)
meses, com início em 1º de abril de 2020 e término em 31 de março de 2021. VALOR: R$
20.820,00 (vinte mil oitocentos e vinte reais). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 5/2020 - JARBAS MACIEL DE OLIVEIRA. OBJETO: Locação de imóvel não
residencial para instalação da Inspetoria de Arcoverde, pelo período de 12 (doze) meses,
com início em 04 de maio de 2020 e término em 03 de maio de 2021. VALOR: R$
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 6/2020 - WALVICK LTDA. OBJETO: Fornecimento de materiais gráficos,
visando a divulgação e operação da Campanha Eleitoral do Sistema Confea/Crea e Mútua,
pelo período de 15 de junho de 2020 a 31 de julho de 2020. VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil
e quinhentos reais). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 8/2020 - APORTE SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP. OBJETO: Prestação de
Serviços de Telefonista, por intermédio de central telefônica (PABX), pelo período de 12
(doze) meses, com início em 1º de julho de 2020 e término em 30 de junho de 2021.
VALOR: R$ 40.985,52 (quarenta mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois
centavos). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº 7/2020 - ÍTALO BIANCHI COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: Prestação de Serviços de Publicidade e Propaganda, visando a divulgação e
operação da Campanha Eleitoral do Sistema Confea/Crea e Mútua, pelo período de 22 de
junho de 2020 a 31 de agosto de 2020. VALOR: R$ 42.051,84 (quarenta e dois mil
cinquenta e um reais e oitenta e quatro centavos). FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ARP Nº 005/2020 - MISTER PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA
LTDA-ME; OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente, pelo período de 12 (doze)
meses, com início em 04 de fevereiro de 2020 e término em 03 de fevereiro de 2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.390,00 (nove mil trezentos e noventa reais). FUND. LEGAL: Lei nº
8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 13/2018 - UNIMED RECIFE - COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze)
meses, com início em 05 de maio de 2020 a 04 de maio de 2021, da prestação de serviços
de assistência médica ambulatorial e hospitalar, através de Operadora de Planos de
Assistência à Saúde, de acordo com o disposto no artigo 57 § 2º da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.247.883,68 (dois milhões duzentos e quarenta e sete mil oitocentos e oitenta
e três reais e sessenta e oito centavos).

3º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 11/2017 - ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com
início em 16 de maio de 2020 à 15 de maio de 2021, da prestação de serviços de pesquisa
das publicações divulgadas nos Diários de Justiça e Diários Oficiais nominativas ao Crea-PE,
de acordo com o disposto no artigo 57 § 2º da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 1.255,65 (hum
mil duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

4º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 11/2018 - SINGULAR SERVIÇOS DE SAÚDE. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em 12 de
março de 2020 e término em 11 de março de 2021, da prestação de serviços de assessoria
em medicina e segurança do trabalho, de acordo com o disposto no artigo 57 § 2º da Lei
nº 8.666/93. VALOR: R$ 58.017,64 (cinquenta e oito mil dezessete reais e sessenta e
quatro centavos).

2º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 3/2018 - EMBRALOC LOCADORA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo
período de 12 (doze) meses, com início em 24 de fevereiro de 2020 a 23 de fevereiro de
2021, da locação de três contêineres marítimos, tipo escritório, de acordo com o disposto
no artigo 57 § 2º da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 22.659,00 (vinte e dois mil seiscentos e
cinquenta e nove reais).

4º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 13/2016 - CIEE - CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
ESCOLA DE PERNAMBUCO. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12
(doze) meses, com início em 16 de junho de 2020 e término em 15 de junho de 2021, da
Contratação de agentes de integração para operacionalização de estágio de estudantes, de
acordo com o disposto no artigo 57 § 2º da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 13.288,00 (treze
mil duzentos e oitenta e oito reais).

4º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 8/2016 - JÚLIO CÉSAR ELIHIMAS DE CARVALHO.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, com início em
01 de maio de 2020 e término em 30 de abril de 2021 e Reajustamento de valor em 6,82%
(seis virgula oitenta e dois por cento), conforme cláusula de reajuste estabelecida em
Contrato, tomando-se por base o IGPM. VALOR: R$ 24.213,48 (vinte e quatro mil, duzentos
e treze reais e quarenta e oito centavos). FUND. LEGAL: artigo 57 § 2º da Lei nº
8.666/93.

1º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 4/2019 - TRANS SERVI TRANSPORTE E SERVIÇOS
LTDA-ME. OBJETO: Acréscimo do valor original do Contrato em 25% (vinte e cinco inteiros
por cento), conforme cláusula de alteração estabelecida em Contrato de prestação dos
serviços de agenciamento de transporte terrestre para o Crea-PE, por meio de Táxi. VALOR:
R$ 10.274,27 (dez mil duzentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos). FUND.
LEGAL: artigo 65 § 1º da Lei 8.666/93.

3º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 12/2017 - PROPAR EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 06 (seis) meses, com início
em 1º de junho de 2020 e término em 30 de novembro de 2020 e reajustamento de valor
em 7,67% (sete vírgula sessenta e sete por cento), conforme cláusula de reajuste
estabelecida em Contrato, tomando-se por base o IGPM. VALOR: R$ 14.289,54 (quatorze
mil duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). FUND. LEGAL: artigo
57 § 2º da Lei nº 8.666/93.

2º TERMO ADTIVO AO CONTRATO Nº 19/2018 - CICLAR - CICLO DE AR ASSISTÊNCIA
TÉCNICA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses,
com início em 13 de junho de 2020 e término em 12 de junho de 2021 e reajustamento
de valor em 2,63% (dois vírgula sessenta e três por cento), conforme cláusula de reajuste
estabelecida em Contrato, tomando-se por base o IPC-FIPE, da prestação de serviços
temporários de manutenção corretiva em todos os equipamentos de ar condicionado do
Crea-PE, de acordo com o disposto no artigo 57 § 2º da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$
34.258,97 (trinta e quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete
centavos).

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 022/2020. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: DMB SEGURANÇA
PRIVADA EIRELI. OBJETO: Contratação dos serviços continuados de VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL DESARMADA, diurna e vespertina, a serem executados nas dependências da
Sede e Anexo deste Conselho, em Natal, e nas Sedes das Inspetorias Regionais de Macau,
Assú, Mossoró, Pau dos Ferros, Caicó e Currais Novos, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993,
com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/08/2020 a 02/08/2021. VALOR: R$ 441.700,20 (quatrocentos e
quarenta um mil e setecentos reais e vinte centavos). FONTE DE RECURSOS:
6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços de Segurança Predial e Preventiva, conforme Nota de
Empenho nº 381, emitida em 23/06/2020, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 513/2020; Objeto: Serviços de publicidade - Eleições 2020 (impressão de
cédulas). Fundamento: Art. 24, Inc. I, da lei nº 8.666/93. Fornecedor: GRÁFICA E EDITORA
SANTO EXPEDITO LTDA - ME, CNPJ: 09.015.122/0001-26 Valor: R$840,00. Termo de
Dispensa de Licitação em 26/06/2020. Eng. Civil. Marcelo Costa Maia - Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 513/2020; Objeto: SERVIÇOS DE PUBLICIDADE - ELEIÇÕES 2020 (confecção de
outdoor e banner). Fundamento: Art. 24, Inc. I, da lei nº 8.666/93. Fornecedor: ROBERVAL
FERREIRA DE JESUS EIRELI, CNPJ: 07.194.808/0001-04 Valor: R$6.700,00. Termo de
Dispensa de Licitação em 26/06/2020. Eng. Civil. Marcelo Costa Maia - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE
JA N E I R O

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (CRF-
RJ), por meio de sua Presidente Tania Maria Lemos Mouço, no uso de suas atribuições
legais, vem convocar os abaixo nomeados para apresentarem documentação necessária ao
provimento dos cargos em caráter temporário, previstos no edital da Seleção Pública
Simplificada nº 001/2018. A convocação está considerando a ordem de classificação dos
candidatos no certame e obedecerá ao seguinte cronograma:

Data: 07/07/2020
Horário: 11h00
Local: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -

Sede, Rua Afonso Pena, nº 115 - Tijuca -RJ - Setor de Recursos Humanos
Convocados: Candidatos aprovados na Seleção Pública nº 01/2018
Contador:
JULIANA MOISÉS DIAS GOMES
O candidato deverá comparecer munido de seus documentos pessoais, RG e

CPF, em original e fotocópia.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2020
TANIA MARIA LEMOS MOUÇO

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-01T01:41:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial